UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Aurea Rosa id est preclarissiam[!] expositio sup[er]  
euangelia totius anni: de Tempore [et] de Sanctis. tam  
s[ecundu]m ordine[m] Predicato[rum] q[uam]  
s[ecundu]m Curia[m]**

**Mazzolini, Silvestro**

**[Augsburg], 31. Okt. 1510**

**VD16 M 1750**

Casus. xlvi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70429](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70429)

# De quæstionibus impertinentibus

## Casus. xliij.

**Veritur. xliij. vtrū** tenetur restituere qui aduersus legem non abrogatam lucrat per ludum. Ad hoc dicitur Petrus de pal. q. vbi vniuersi legibus impialibus vel municipalibus prohibentibus ludum et non abrogatis: quod lucrat cessantibus his qui in superioribus quæstionibus dicta sunt: non tenetur ei a quo lucratum est: nisi per iudicium eodem tenetur. quia iura non mandant fieri restitutionem. sed concedunt posse fieri repetitionem. sed tenetur inquit pauperibus: sic quod si pauperis dedisset pauperibus: et deinde fiat repetitio: potest excipere coram iudice. Alii hoc dicunt quod tenetur ei. quia iura prohibent ludum et acquisitionem per ipsum. et malefidei possessio foris est quod contra legum iura mercatorum. Et de agricolis et cæstis. l. quæ admodum. Et hec est opinio glo. in c. episcopi. di. xxv. et in c. deri. ci. extra de vita et honestate. et Azor. et Ray. et Pisa. et san. Tho. ij. q. i. di. xv. et Hostiensis. q. dicit quod fere omnes doctores sic sentiunt. Addit tamen sanctus Tho. quod debet dare pauperibus qui lucrat et qui trahit ad ludum/du/rante iure possit. quod iste non potest tenere: nec ille mereatur excipere.

Elicet conclusiones ut libet.

## Casus. xlv.

**Veritur. xlv. vtrū** liceat dare rustico pecora extranea hac lege quod prius totum capitale respiciat: deinde residuum diuidat. Ad hoc dicitur quod si periculum stat rustico: est casus illicitus secundum Pisa. et Archie. Et sic videtur loqui Joannes de ligna. dicens absolute: quod non licet. Si periculum ita domino. s. periculum rei et forte tunc: sic dicunt aliqui quod licet. Et sic videtur loqui Lauren. de ridolphis: quod absolute respondet quod licet.

Ego autem respondeo per has conclusiones

Prima. Si periculum pecorum est tradentis ea: in contractu non potest esse usura. quod patet primo: quia ibi non est mutuum: cum non transferat dominium. Secundo: quia predicti doctores dicentes casum illicitum absolute: ut Pisa. et Guil. et Archie. non dicunt ibi esse usuram: sed inequitatem. quod si rusticus nimis

grauatur. Est igitur societas.

Secunda. Et cum in tali contractu sit iniusticia: vel non regula generalis dari non potest. quia aliqua capita sunt meliora: et alicubi magis fructificantur: et facilius aluntur.

Tertia. Vtrū ibi sit iniusticia iudicabitur arbitrio boni viri. quia sciri non potest generaliter: ut dictum est.

Quarta. Licet ut in pluribus talis contractus sit illicitus: ex hoc quod nuptus rusticus gradatur: tamen ubi iudicio boni viri rusticus non grauaretur: esset licitus. quia tunc non esset usurarius nec iniustus siue iniustus.

## Casus. xlvj.

### Veritur. xlvj. vtrū

liceat locare boues per annuum censum: puta viginti starys granis. Ad hoc dico quod ut elicio ex doctoribus variis: contractus iste est locatio. s. concessio usus rei pro precio: et consequenter est potens bene et male fieri. Pro fundamento igitur videamus de natura locationis: de qua dico primo secundum Hostien. quod conductor non tenetur de damno cui obuiare non potuit. ff. eodem. l. sed de damno. similiter nec de fortuito. Tenetur autem de damno ex culpa sua vel eorum quibus vtitur. et in hoc contractu venit etiam culpa leuis (quod) vis aliqui pertrarium dixerunt) iniusti. quibus modis pertrahit obligatio. §. vi. Non tenetur aurigam si curru contendens voluit alios pertrahere: et vertens curru destruxit seruum conductum. Dicit enim se tempore distingentius se habere. ff. eodem. l. si merces. §. columnam. Incumbit autem probatio conductori: non locatori: secundum eundem Hostien. sicut armatarius secundum leges tenetur probare se amisisse res cum ruina. Cum igitur circa dictos boues triplex sit periculum. s. fortuitum vel deterioratio vel neutrum: semper per contractus est illicitus secundum Lauren. de Ridol. et Joannem de ligna. qui allegat

ca. pleriq. xiiij. q. iij.

Secunda. Si damnū et lucy meliora-  
tionis vel deterioratiōis sit cō-  
tine loca-  
ti et pductor: sed tñ damnū mortis sit lo-  
canti: licet est fm Lauren. d. ridol. dūmō  
pductor: deductis expēsis boum lucref ali-  
quid vnde pueniat frumentū quod soluit  
locatori.

Tertia. Si autē piculum mortis spectat  
ad vtrūq. fm Guil. non licet: nisi locator  
habeat intentionē nihil accipiendi: sed sic  
pacifical ne pductor: nimis grauet anialia  
Tunc em̄ inq. licet: dūmō nō fiat instru-  
mentū. n̄ tunc nō licet. qz esset (vt dī) vsu  
rarius ex forma et scādalizatiō: et ille h̄  
intentionē mutare vel morti: et heres ras-  
tione instrumēti cogēt et c.

Quarta. Si autē de piculū incurie et for-  
tune equaliter spectet ad vtrūq. fm Guil.  
forte posset tolerari. qz cū piculū fortune  
spectet solū ad locatorē: incurie p̄o solum  
ad conductorē: sic qdam recōpensatio ad  
vitanda litigia. Vbi videt q in hoc cō-  
tractu et simili nunq. est peccatū: obfuar  
duob. Primo q capitale stet piculo rei et  
fortune p exhibente illō. Secūdo q neu-  
tra pars fm iudiciū boni viri nimis gra-  
uet: qz stante p̄mo nō est vsura: nec stante  
p̄mo ac secūdo est iniusticia.

### Casus. xlvij.

Veritur xlvij. Vtrū ali-  
q  
qs teneat statim restituere scz  
alienū: Ad hoc r̄ndet Pisa. tit.  
restituō p̄mo. et Ray. et Archieps. ij. p.  
tit. ij. et Innocen. et Joan. an. et archidia.  
et fere oēs canoniste. sed singulariter sar-  
ctus Tho. ij. q. lxx. ar. vlti. dicēs q sic.  
qz sicut p̄tra iusticia est rem alienā aufer-  
re: ita et detinere. qz impedit dñm ab vsu  
sue rei. Manifestū est autē q nulli licet qn-  
tūcūq. modico tpe facere p̄tra iusticiam:  
iuxta illud Eccl. xxi. Quasi a facie colu-  
bi et c. Propter istā autē rōnem oēs cano-  
niste coguntur sic dicere. Sed 3. Primo:  
q̄a istud p̄ceptū est affirmatiuū. s. reddere  
debitū. q non obligat ad semp. Sol. Di-  
cit sc̄tus Tho. q includit negatiuū. s. no-

li alienū detinere. Secūdo. Nā aliqui bo-  
mo nō p̄t: et impossibilitū non est obliga-  
tio: extra d. reg. iij. li. vj. So. Dicit idem  
q q nō potest non tenet statim: sed debet  
petere dilationem p se vel p aliu. Sed h̄  
surgit magna difficultas. s. qd habeat fa-  
cere q restituere nō p̄t. Nam fm Ray. et  
Perz si restituēda sunt incerta: debet pet-  
ere dilationē ab ep̄o vel discreto cōfesso-  
re. si p̄o debent certe p̄one: debet petere  
ab ipsa. Et si nō obtineat: sunt opinionēs  
varie. Nā vna dī q debet statim satisfac-  
ere: aut cedere bonis: etiā si oporteret ip̄m  
mendicare. et nihil sibi debet retinere nisi  
ea sine qb̄ moreret. qz sp̄ est in mora: que  
sp̄ auget peccatū. ff. de condi. sur. l. in re fur-  
tina. 3. Ita opinio est Ricbar. in. iij. dicen-  
tis: q tali non licet retinere nisi necessaria  
nature. qz licet de alieno viuere cū secu-  
lari honore. Est etiā opinio Alani et Ar-  
chid. sup. ca. si res. xiiij. q. vj. et Bernar. et  
Hostie. et vt videt Innocen. in ca. cum tu.  
extra de vsur. et Joānis dñici. et Ray. et  
Guil. Alia est Archiepi dicēs q ille qui  
habet vltra necessitatē nature: nō tenetur  
cedere bonis ad vitā da dñna corpis et  
aniē: nō obstāte eo qd dicit p̄dicti docto-  
res: qz loquunt tanq. viā tutiorē cōsulen-  
tes: quā tñ nō tenemur sp̄ accipere. sed suffi-  
cit eligere securā fm s. Tho. Sufficit er-  
go inq. q se restringat nō viuēdo ita lau-  
te vel dorādo ita ample. et paulatim red-  
dat. et sic poterit absolui et cōicare. nō autē  
q p̄t et p̄crastinant. Vbi videt q sic dī  
cendū sit. Cum dī sancti Tho. q nō licet  
retinere rē alienā contra voluntatē dñi: in-  
telligit si illa voluntas sit rōnabilis. Nam  
fm eundē sc̄m Tho. possum gladiū furi-  
osū depositū ad tempus retinere: cū tamē  
lex strictissime mādet deposita reddi. L.  
depositi. l. finali. 3. deo egregie Scot. et  
fm Archiep̄m rōnabilis notat aliqs casus  
in qb̄ aliqs non tenet statim restituere:  
re: q militat sub hac maxīma. Licet rē al-  
teri detinere qñ ip̄e deberet velle eā reti-  
nere. Primus est si subita restituō esset  
mktū dānosa cōtati. Secūs si eet dānosa  
ei cui sit. vt si furioso reddat gladiū: quo  
se vel aliū p̄mar. Tertius. si se diffama-  
ret ob hoc. Sufficit em̄ tunc h̄re voluntatē